
 

Rregulla për llogaritjen dhe publikimin e normës së 

interesit ndërbankar në tregun e depozitave (MKDONIA)   
  

  

  

  

I. Dispozita të përgjithshme  
  

                                                     Neni 1 

  

Përmes këtyre rregullave përcaktohet mënyra dhe procedura për llogaritjen dhe 

shpalljen e normës së interesit ndërbankar MKDONIA (Маcedonian Denar Overnight 

Index Average).  

    

Neni 2 

  

Termat e përdorur në këto rregulla kanë kuptimin e mëposhtëm: 

  

Banka referente:  është banka që ka marrë statusin e bankës referente, në 

pajtim me nenin 5 të Rregullave për llogaritjen dhe 

publikimin e normës së interesit ndërbankar në tregun e 

depozitave SKIBOR.  

MKDONIA - Маcedonian  është norma e interesit ndërbankar për transaksionet e 

Denar Overnight Index   kryera brenda natës nga ana e bankave referente 

Average:    si shitës të depozitave në denarë.  

Transaksion brenda natës:është transaksion që shlyhet në ditën e 

                                           realizimit me afat deri në ditën tjetër të punës.  

   

II. Llogaritja e normës së interesit ndërbankar në tregun e 

depozitave MKDONIA  
  

Neni 3  

  

Norma e interesit ndërbankar MKDONIA llogaritet në bazë të njoftimeve nga 

bankat referente për transaksionet e kryera që plotësojnë kushtet e mëposhtme:  

  

- transaksionet njëditore në tregun ndërbankar të depozitave në denarë që 

shlyhen në ditën e realizimit me datën e maturimit të ditës së ardhshme të 

punës.;  

  

- transaksionet njëditore që bankat referente si shitës të depozitave kanë 

lidhur me të gjitha bankat (referente dhe të tjera) në tregun e depozitave 

ndërbankare;  

  

- transaksione të pakolateralizuara njëditore.  

  

Neni 4  

  



  2 

Norma e interesit ndërbankar MKDONIA llogaritet si normë mesatare e 

ponderuar e interesit, në mënyrë që norma e interesit nga çdo transaksion individual 

të ponderohet me shumën monetare përkatëse. 

Norma e interesit ndërbankar MKDONIA shfaqet me 2 shifra dhjetore.  

  

III. Njoftimi i transaksioneve të përfunduara njëditore në 

tregun e depozitave 
  

Neni 5  

  

Për të llogaritur normën e interesit ndërbankar MKDONIA, bankat referente 

dorëzojnë të dhëna për shumën dhe normën e interesit për çdo transaksion individual 

përmes sistemit të informacionit të Tenfore Banking Package.  

Bankat referente konfirmojnë të dhënat për transaksionet e kryera përmes 

sistemit informativ Tenfore Banking Package jo më vonë se ora 16:45 e ditës aktuale 

të punës.  

Bankat referente raportojnë gjithashtu në rast se nuk janë kryer transaksione.  

Neni 6  

  

Në rast të problemeve teknike me sistemin e informacionit Tenfore Banking 
Package, bankat referente dërgojnë me faks njoftimin për transaksionet e kryera në 

Bankën Popullore jo më vonë se afati i përcaktuar në paragrafin (2), neni 5.   

Njoftimi nga paragrafi (1) nga ky nen bankat referente e paraqesin atë në 

formular të përcaktuar, i cili është pjesë përbërëse e këtyre rregullave (Shtojca 1). 

  

Neni 7  

  

Bankat referente duhet të jenë të disponueshme për kontakt deri në kohën e 

publikimit të normës së interesit ndërbankar MKDONIA. 

      

IV. Publikimi i normës së interesit ndërbankar MKDONIA në 

tregun e depozitave 
  

Neni 8  

  

Norma e llogaritur e interesit ndërbankar MKDONIA, së bashku me shumën 

totale të transaksioneve njëditore, publikohet në sistemin informativ Tenfore Banking 
Package deri më 17:00 ora të ditës aktuale të punës.  

MKDONIA publikohet edhe në faqen e internetit të ACI Maqedonisë, Odës 

Ekonomike të Maqedonisë, Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë dhe 

Tenfore. 

Neni 9 

  

Të dhënat për normën e interesit ndërbankar të MKDONIA janë përfundimtare 

pas publikimit të tyre.  

V. Dispozita përfundimtare  
  

Neni 10  

  



  3 

Bordi i Kontrollit të Bankave Referente i krijuar në pajtim me Rregullat për 
llogaritjen dhe publikimin e normës së interesit ndërbankar në tregun e depozitave 
(SKIBOR) e ndjek respektimin e Rregullave për llogaritjen dhe publikimin e normës së 
interesit ndërbankar në tregun e depozitave (MKDONIA) nga bankat referente. 

  
Neni 11  

  

Nëse bankа specifike referuese nuk raporton për transaksionet e përfunduara, 

ajo është e detyruar t'i paraqesë Bordit të Kontrollit të Bankave Referente shpjegim me 

shkrim të arsyeve.   

Në rast se bankа referente dështon në mënyrë të përsëritur të raportojë 

transaksionet erealizuara, Bordi i Kontrollit të Bankave Referente mund të 

revokojë statusin e bankës referente.  

 

Neni 12  

  

Rregullat hyjnë në fuqi pas nënshkrimit nga persona të autorizuar në 

institucionet e përfshira. 

Rregullat nënshkruhen në katër kopje, njëra prej të cilave i jepet ACI 

Maqedonisë, Shoqata e Bankave pranë Odës Ekonomike të Maqedonisë, Tenfore-s dhe  

Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë.  

Çdo bankë referente merr një kopje të Rregullave të nënshkruara.  

  

  

Nënshkruesit:  

  

1.  ACI Shoqata e Tregjeve Financiare të 

Maqedonisë - kryetari  

  

  

  

2.  Shoqata e Bankave pranë Odës Ekonomike të 

Maqedonisë - Kryetari 

  

  

  

3.  Europoint Systems Tenfore Banking Package 

- Drejtori  

  

  

  

  

 

 

Shtojca 1. Formulari për raportimin e transaksioneve të kryera njëditore për 

llogaritjen e normës së interesit ndërbankar MKDONIA  

  

  

                  

Transaksionet e realizuara në tregun ndërbankar të depozitave 

nga_______________ (emri i bankës) në ditë _________ viti  

  

  

n.p.  Përshkrimi  Lloji 

1  numri amë i shitësit an(7)  

2  numri amë i blerësit an(7)  
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3  data e realizimit d(dd.mm.gggg)  

4  data e shlyerjes d(dd.mm.gggg)  

5  shuma (në denarë)  n(18.2)  

6  norma e interesit n(18.2)  

7  afati  n(3)  

8  data e maturimit d(dd.mm.gggg)  

9  kolaterali  an(2)  

  

  

an - të dhëna alfanumerike 

d - të dhënat e datës/kohës 

n - të dhëna numerike 

  

  

  

Data                 Nënshkrimi dhe vula  

_________  


